四川外国语大学关于开展2025年
国际化课题申报的通知

为深入贯彻落实学校国际化发展战略，推动高水平国际交流合作实践研究，总结提炼国际化工作的有效经验与创新路径，现启动2025年度国际化研究课题申报工作，现将有关事项通知如下：
一、选题范围要紧密围绕中央、市委和学校党委关心关切的重点问题，聚焦国家战略与重庆地方经济社会发展需要，研究内容明确，有针对性。选题可以围绕以下内容开展研究：
1.国际化发展战略研究：“1359”战略中“国际化全新发展”的路径探索、重庆市国际化特色高校建设经验与创新、国际化办学能力提升工程的实施成效与挑战等；
2.“六学”实践与创新：教师访学/留学与国际师资队伍建设、学生跨境培养模式与全球胜任力提升、外教教学管理与跨文化教育融合、来华留学教育质量保障体系建设、中外合作办学机制与课程共建共享、国际化特色办学品牌打造等；
3.国际化赋能地方发展：国际化资源服务重庆经济社会发展的路径、教育对外开放与成渝地区双城经济圈协同创新、国际化人才培养与地方产业需求对接等。也可结合研究方向自拟选题。
二、课题申报对象
全校教职工均可作为课题负责人申报，鼓励跨部门、跨学科联合申报。
三、国际化课题是校级项目是重要组成部分，遵循“单独申报，集中立项，统一管理”的原则。项目立项与管理以《四川外国语大学校级科研项目管理办法》（2025修订版）为依据。
四、国际化课题原则上以调研报告为主要结题成果，每位申报人限主持1项课题；课题实施周期原则上为1年；成果形式包括研究报告、政策建议、调研论文、实践总结等，成果须体现现实针对性和政策参考价值；学校将对立项课题给予经费支持，每项1.5万元，共4项，并组织中期检查与结题验收。结项应符合《四川外国语大学校级科研项目管理办法》（2025修订版）规定的以研究报告结项的相关要求。
[bookmark: _GoBack]五、申报要求：项目申请人请下载填写《四川外国语大学校级科研项目申请书》（附件4），于2025年9月9日前以“姓名-2025年国际化课题申报”命名将电子版（word和PDF版）发送至相关邮箱faosisu@sisu.edu.cn。
六、工作要求
1.认真组织研究。各责任单位要坚持在课题研究中发现问题、分折问题、解决问题，认真谋划、精心组织、统筹协调，把握好研究工作的时问进度、力量调配，切实提高调研工作的针对性实效性，确保高质量完成研究任务。
2.严肃纪律作风。认真落实为基层减负有关要求，有针对性地选择调研点和调研对象，带着问题调查，不搞扎堆调研、多头调研。要坚持深入实际、深入群众，杜绝“材料调研”、只调不研，切实摸准新情况、找准新问题，充分论证，言之有据，建议具体，操作性强，坚决克服形式主义和官僚主义。
3.加强成果转化。抓住问题，快速反映，推动研究成果及时转化为决策参考依据、领导讲话内容和政策举措。
联系人：杨夏 023-65385218；faosisu@sisu.edu.cn

国际合作与交流处
2025年6月26日